Huic tantorum errorum agmini clam aperteque 
invadenti Leo Xlll decessor Noster  fel. rec., praesertim 
in re biblica, occurrere fortiter dicto actuque conatus

est. Sed modernistae, ut iam vidimus, non his facile 
terrentur armis: observantiam demiss ionemque animi 
affectantes summam, verba Pontificis Maximi in suas 
partes detorserunt,  actus in alios quoslibet transtulere. 
Sic malum robustius in dies factum. Quamobrem,  Vene­
rabiles Fratres, moras diutius non interponere decre­
tum est, atque efficaciora moliri. — Vos tamen oramus 
et obsecramus,  ne in re tam gravi vigilantiam, diligen­
tiam, fortitudinem vestram desiderari vel minimum 
patiamini. Q u o d  vero a vobis petimus et expectamus, 
idipsum et petimus aeque et expectamus a ceteris 
animarum pastoribus,  ab educatoribus et magistris 
sacrae iuventutis, imprimis autem a summis religiosa­
rum familiarum magistris.

1. Primo igitur ad studia quod attinet, volumus 
pr obeque mandamus ut philosophia scholastica s tudio­
rum sacrorum fundamentum ponatur.  — Utique, s i quid 
a doctoribus scholasticis vel nimia subtilitate quae­
situm, vel parum considerate traditum ; s i quid cum 
exploratis posterioris aevi doctrinis minus cohaerens, 
vel denique quoquo m odo non probabile; id  nullo pacto 
in animo est aeta ti nostrae a d  imitandum proponi. ■) 
Q u o d  rei caput est, philosophiam scholasticam quum 
sequendam praescribimus, eam praecipue intelligimus, 
quae a sancto Thoma Aquinate est tradita: de qua 
quidquid a Decessore Nost ro sancitum est, id omne 
vigere volumus, et qua sit opus  instauramus et con­
firmamus, stricteque ab universis servari iubemus. 
Episcoporum erit, sicubi in Seminariis neglecta haec 
fuerint, ea ut in posterum custodiantur urgere atque 
exigere. Eadem religiosorum Ordinum moderatoribus 
praecipimus. Magistros autem monemus ut rite hoc 
teneant. Aquinatem deserere,  praesertim in re meta- 
physica, non sine magno detrimento esse.

Hoc ita posito phi losophiae fundamento,  theo­
logicum aedificium extruatur diligentissime. — T heo­
logiae studium, Venerabiles Fratres, quanta potestis 
ope  provehite,  ut clerici e seminariis egredientes prae­
clara illius existimatione magnoque amore imbuantur, 
illudque semper  pro deliciis habeant. Nam in magna 
et multiplici disciplinarum copia quae m enti veritatis 
cupidae obiicitur, neminem la tet sacram Theologiam  
ita principem sibi locum vindicare, ut vetus sapientium  
effatum sit, ceteris scientiis et artibus officium incum­
bere, ut ei inserviant ac velut ancillarum more fam u ­
len tur.2) — Addimus heic, eos etiam Nobis laude 
dignos videri, qui, incolumi reverentia erga Traditio­
nem et Patres et ecclesiasticum magisterium, sapienti 
iudicio catholicisque usi normis (quod non aeque 
omnibus  accidit) theologiam positivam, mutuato a veri 
nominis historia lumine, collustrare studeant. Maior

1) Leo XIII. Enc. „Aeterni Patris“.
2) Leo XIII, Litt. ap. „In magna“ 10 dec. 1889.
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profecto quam antehac positivae theologiae ratio est 
habenda:  id tamen sic fiat, ut nihil scholastica detri­
menti capiat, iique reprehendantur,  utpote qui moder- 
nistarum rem gerunt,  quicumque positivam sic extollunt 
ut scholasticam theologiam despicere videantur.

De profanis vero disciplinis satis sit revocare 
quae Decessor Noster sapientissime dixit: ' ) In rerum 
naturalium consideratione strenue ad laboretis: quo in 
genere nostrorum temporum ingeniosa inventa et u tiliter 
ausa, sicu t iure adm irantur aequales, sic posteri per­
petua com m endatione et laude celebrabunt. Id tamen 
nullo sacrorum studiorum damno;  quo d idem Decessor 
Noster  gravissimis hisce verbis prosequu tus  monui t :2) 
Quorum causam errorum, s i quis diligentius investiga­
verit, in eo potissimum sitam  esse intelliget, quod  
nostris hisce temporibus, quanto rerum naturalium  
studia vehementius fervent, tanto m agis severiores 
altioresque disciplinae defloruerint: quaedam enim 
fere  in oblivione hominum conticescunt; quaedam  
remisse leviterque tractantur, et quod indignum est, 
splendore pristinae dign ita tis deleto, pravita te senten­
tiarum et immanibus opinionum portentis inficiuntur. 
Ad hanc igitur legem naturalium disciplinarum studia 
in sacris seminariis temperari praecipimus.

II. His omnibus praeceptionibus  tum Nostris tum 
Decessoris Nostri oculos adiici oportet ,  quum de 
Seminariorum vel Universitatum catholicarum m o d e­
ratoribus et magistris eligendis agendum erit. -  Q u i ­
cumque  m od o quopiam modernismo imbuti fuerint, 
ii, nullo habito rei cuiusvis respectu,  tum a regendi 
tum a docendi  munere arceantur; eo si iam funguntur,  
removeantur:  item qui modernismo clam aperteve fa­
vent, aut modernistas laudando eorumque culpam 
excusando, aut Scholasticam et Patres et Magisterium 
ecclesiasticum carpendo,  aut ecclesiasticae potestati, in 
quocum que  ea demum sit, obedientiam det rectando: 
item qui in historica re, vel archeologica, vel biblica 
nova student: item qui sacras negligunt disciplinas, 
aut profanas anteponere videntur. —  Hoc in negotio, 
Venerabiles Fratres, praesertim in magist rorum delectu, 
nimia nunquam erit animadversio et constantia; ad 
doctorum enim exemplum plerumque com ponuntur  
discipuli. Quare,  officii conscientia freti, prudenter  hac 
in re at fortiter agitote.

Pari vigilantia et severitate ii sunt cognoscendi 
ac deligendi,  qui sacris initiari postulent.  Procul, procul 
esto a sacro ordine novitatum amor:  superbos  et con­
tumaces animos odit Deus I — Theologiae ac Juris cano­
nici laurea nullus in posterum donetur,  qui statum curri­
culum in scholastica phi losophia antea non elaboraverit.  
Q u o d  si donetur,  inaniter donatus  esto. — Quae de

>) Alloc. 7 martii 1880.
2) Loc. cit.

celebrandis Universitatibus Sacrum Consilium Episco­
porum et Religiosorum negotiis praeposi tum clericis 
Italiae tum saecularibus tum regularibus praecepit  anno 
MDCCCXCV1; ea ad nationes omnes  posthac pertinere 
decernimus. — Clerici et sacerdotes qui catholicae 
cuipiam Universitati vel Instituto item catholico nomen 
dederint ,  disciplinas, de quibus magisteria in his fue­
rint, in civili Universitate ne ediscant. Sicubi id pe r­
missum, in posterum ut ne fiat edicimus. — Episcopi, 
qui huiusmodi  Universitatibus vel Institutis moderandis 
praesunt,  curent diligentissime ut quae hactenus impe­
ravimus, ea constanter serventur.

III. Episcoporum pariter officium est modernista- 
rum scripta quaeve modernismum olent provehuntque,  
si in lucem edita ne legantur cavere, si nond um  edita 
prohibere  ne edantur.  — Item libri omnes,  ephemerides,  
commentaria quaevis huius generis neve adolescentibus 
in Seminariis neve auditoribus in Universitatibus pe r­
mittantur: non enim minus haec nocitura, quam quae 
contra mores conscripta; immo etiam magis, quod 
christianae vitae initia vitiant. — Nec secus iudicandum 
de quorumdam catholicorum scriptionibus, hominum 
ceteroqui non malae mentis, sed qui theologicae disci­
plinae expertes ac recentiori phi losophia imbuti, hanc 
cum fide componere  nituntur et ad fidei, ut inquiunt, 
utilitates transferre. Hae,  quia nullo metu versantur 
ob auctorum nomen bon am qu e existimationem, plus 
periculi afferunt ut sensim ad modernismum quis vergat.

Generatim vero,  Venerabiles Fratres, ut in re tam 
gravi praecipiamus,  quicumque in vestra uniuscuiusque 
dioecesi prostant libri ad legendum perniciosi, ii ut 
exulent fortiter contendite,  solemni etiam interdictione 
usi. Etsi enim Apostolica Sedes ad huiusmodi  scripta 
e medio tollenda omnem operam impendat ; adeo tamen 
iam numero crevere,  ut vix notandis omnibus pares 
sint vires. Ex quo fit, ut serior quando qu e paretur 
medicina, quum per  longiores moras malum invaluit. 
Volumus igitur ut sacrorum Antistites, omni metu 
abiecto, prudentia carnis deposita,  malorum clamoribus 
posthabitis, suaviter quidem sed constanter suas quis­
que partes suscipiant; memores quae Leo XIII in C o n ­
stitutione apostolica Officiorum  praescribebat:  O rdi­
narii, etiam tamquam D elega ti Sedis Apostolicae, 
libros aliaque scriptq noxia in sua dioecesi edita vel 
diffusa proscribere et e manibus fidelium  auferre 
studeant. Ius quidem his verbis tribuitur sed etiam 
officium mandatur.  Nec quispiam hoc munus officii 
implevisse autumet,  si unum alterumve librum ad Nos 
detulerit, dum alii bene multi dividi passim ac p e r ­
vulgari sinuntur. — Nihil autem vos teneat, Venera- 
rabiles Fratres, quod forte libri alicuius auctor ea sit 
alibi facultate donatus,  quam vulgo Im prim atur appel ­
lant: tum quia simulata esse possit, tum quia vel ne- 
gligentius data vel benignitate nimia nimiave fiducia
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de auctore concepta,  quod  post remum in Religioso­
rum forte ordinibus aliquando evenit. Accedit quod,  
sicut non idem omnibus convenit cibus, ita libri qui 
altero in loco sint adiaphori,  nocentes in altero ob 
rerum complexus esse queunt.  Si igitur Episcopus,  
audita prudentum sententia, horum etiam librorum ali­
quem in sua dioecesi notandum censuerit, potestatem 
ultro facimus immo et officium mandamus.  Res utique 
decenter fiat, prohibitionem, si sufficiat, ad clerum 
unum coercendo;  integro tamen bibliopolarum catholi­
corum officio libros ab Episcopo notatos minime 
venales habendi.  — Et quoniam de his sermo incidit, 
vigilent Episcopi ne, lucri cupiditate, malam librarii 
mercentur mercem:  certe in aliquorum indicibus mo- 
dernistarum libri abunde nec parva cum laude p r o p o ­
nuntur. Hos,  si obedientiam detrectent, Episcopi,  moni­
tione praemissa, bibliopolarum catholicorum titulo pri­
vare ne dubitent; item pot ioreque iure si episcopales 
audiant: qui vero pontificio titulo ornantur,  eos ad 
Sedem Apostolicam deferant. — Universis demum in 
memoriam revocamus,  quae memorata apostolica C o n ­
stitutio Officiorum  habet,  articulo XXVI: Omnes, qui 
faculta tem  apostclicam  consecuti sunt legendi et reti­
nendi libros prohibitos, nequeunt ideo legere et retinere 
libros quoslibet au t ephemerides ab Ordinariis loco­
rum proscriptas, n isi eis in apostolico induito expressa 
fa c ta  fu erit potestas legendi ac retinendi libros a 
quibuscumque damnatos.